
éONSOR%IO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~ •• ":A~':1..8 ;M ":';" '~<I '~' .~. C~. t;" n~i .~.~S~' t~a e~" ':';:'" ';.g(j~. '';'' _. A~. 2:'0 .r;:M;.:" '~' ''::';11 il:;:- P Il I e I n'lo ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di costruzione della bretella di collegamento tra lo svincolo autostradale di Noto e la 
SP. n. 19 Noto - Pachino dell'Autostrada Siracusa - Gela. - CIG: 0523273A87 
Presa d'atto del Verbale di Accordo del 14/09/2023 

DECRETO DIRIGENZIALE N. J.( S ') IDATE/2023 del "1 5 SET, 2023 

PREMESSO: 

CHE l'intervento della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. n. 19 "Noto - Pachino" 
dell' Autostrada SR - Gela, è stato inserito nell' Accordo Programma Quadro tra ANAS/CAS del Dicembre 
2006 e ha trovato copertura finanziaria nell'ambito della fonte di finanziamento della Legge n. 295/1998 per 
un importo di €.18.507.960,00; 
CHE con Decreto n. 83485 del 03/06/2009 l'ANAS ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione 
della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la s.P. n. 19 Noto - Pachino dell'Autostrada A18 
Siracusa - Gela per l'importo complessivo di €.25.728.577,73 di cui €.19.517.987,53 per lavori, 
comprensivi di €.756.531,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.6.210.590,20 per somme a 
disposizione; 
CHE il Consorzio con Delibera n. 89/CS del 30/04/2010 è stato preso atto del sopracitato Decreto ANAS n. 
83485 del 03/06/2009, impegnata la somma di €.25.728.577,73 sul capitolo 201 "Costruzioni autostrade e 
impianti"; 
CHE con la sopracitata delibera, il Consorzio ha stabilito che la copertura della spesa di €.25.728.577,73 
avrebbe trovato la disponibilità finanziaria per €.18.507.960,00 dalla Legge n. 295/98 e D.M. n. 773/2000 e 
la rimanente somma di €.7.220.617,73 con fondi propri di bilancio; 
CHE con il medesimo provvedimento è stato autorizzato l'appalto dei lavori mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 con il criterio dell'aggiudicazione mediante offerta a prezzi unitari 
ai sensi dell'art. 82, comma 3 del citato D.Lgs. n. 163/2006; 
CHE con Delibera n. 9/Comm. del 29/06/2011 si è preso atto dell'esito della gara espletata mediante 
pubblico incanto per l'affidamento dei lavori di cui sopra, dichiarando definitivamente aggiudicataria 
dell'appalto l'Impresa TOSA APPALTI s.r.l. - Codice Fiscale e P.IVA 03359380874 con sede legale in via 
Puliga, 8 - 95024 Acireale (CT), che ha formulato un ribasso percentuale pari al 43,967%, corrispondente ad 
un importo netto dei lavori pari ad €.11.269.13 8,37 IV A esclusa; 
CHE in data 29/08/2011 è stato stipulato contratto d'appalto Rep. CAS n. 747/2011 registrato a Messina al 
n. 927 serie I; 
CHE in data 03/02/2012 sono stati consegnati i lavori; 
CHE con D.D. n. 85/DG del 05/03/2018 è stata approvata la Perizia di Variante tecnica e suppletiva n.l; 
CHE in data 13/06/2018 è stato stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS n. 183/2018, registrato all' Agenzia 
delle Entrate di Catania il 18/06/2018 al n. 572 Serie 3; 
CHE con Delibera n. 39/CD del 02110/2019 è stato autorizzato il Dirigente Generale a procedere 
all'impegno di spesa pari ad €.6.384.645,38 oltre IVA relativamente alla seconda Perizia di variante tecnica e 
suppletiva; 
CHE con D.D. n. 339/DG/2019 del 03110/2019 è stata approvata la Perizia di variante tecnica e suppletiva n. 
2 e impegnata la spesa €.6.384.645,38 sul capitolo 201 "Costruzioni autostrade e impianti" del bilancio 
2019/2021 esercizi finanziari 2019/2020; 
CHE in data 14110/2019 è stato stipulato Atto Aggiuntivo Rep. CAS n. 946/2019, registrato all' Agenzia 
delle Entrate di Messina il 1711 0/20 19 al n.165 Serie l; 
CHE con D.D. n. 205/DG/2021 del 04110/2021 di presa atto del Decreto del MIT n. 29600 del 23/11/2020 di 
approvazione della seconda Perizia di variante tecnica e suppletiva, è stata impegnata la somma di € 
3.545.664,99 oltre IVA sul capitolo 201 "Costruzioni Autostrade e Impianti" le cui risorse sono a valere sulla 
Legge n. 295 del 03/08/1998 e D.M. LL.PP n. 773 del 02110/2000 ed accertamento n. 9/2010 cap. 91E; 
CHE l'impresa TOSA APPALTI s.r.l. ha iscritto sul registro di contabilità riserve dal 13° SAL al 20° SAL; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOAZIO Pl!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Ml'!hin'il-C-atahia e str e eu s a-tf e t e . A20 Messiha-Paletl1\o 

-_ --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
CHE, in relazione alle riserve avanzate dall' impresa TOSA APPALTI s.r.l. è stato istituito ai sensi dell'art. 
6 del D. L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge Il settembre 2020 il Collegio Consultivo Tecnico; 
CHE con verbale di riunione del 23 luglio 2021 è stato costituito il CCT così composto: 

• Avv. La Ganga Paola - Presidente 
• Prof. Ing. Francesco Castelli - Componente designato dal CAS 
• Ing. Luigi Bosco - Componente designato dall'impresa 

CHE con verbale del 07 dicembre 2022, a seguito dimissioni del Presidente Avv. Paola La Ganga, è stato 
costituito un nuovo CCT, così composto: 

• A vv. Marco Corsaro - Presidente 
• Prof. Ing. Francesco Castelli - Componente designato dal CAS 
• Ing. Luigi Bosco - Componente designato dall'impresa 

CHE con Determinazione n. 1 del 28/0112023 il CCT accoglie le riserve avanzate dall'impresa appaltatrice 
TOSA APPALTI s.r.l., contraddistinte dai nn. 1, 21, da 24 a 39, 42, 43 e 47 esposte nel SAL n. 20 e 
richiamate nello Stato Finale, riconoscendo l'importo di € 4.845.128,51 ivi compresi gli accessori sul 
capitale; 
CHE l'impresa appaltatrice TOSA APPALTI s.r.l., emetteva fattura n. 05/PA del 15/03/2023 dell'importo 
complessivo di €. 5.911.056,78 di cui imponibile €. 4.845.128,51 e €. 1.065.928,27 per IV A; 
CHE il CCT, a seguito di quesito posto dall'impresa TOSA APPALTI s.r.l. e controdeduzioni dal CAS e 
acquisita ulteriore documentazione, ritiene necessario redigere una nuova Determinazione n. 2 del 
13/07/2023, nella quale il CAS avrà diritto di decurtare dalle statuizioni della Determina n. 1 dell'importo di 
€.4.845 .128,51, la somma relativa alla sola sorte capitale liquidata a titolo di equo compenso - riserva n. 21 - 
il complessivo importo di €.317.055,68, così come modificata a seguito dell'accoglimento parziale del 
quesito n. 2 di cui alla Determina n. 2 e riconosce all'impresa gli ulteriori interessi moratori calcolati ai sensi 
del D.Lgs. n. 231/2002 conteggiati dal 29/01/2023 fino al 05/09/2023 data di sottoscrizione della bozza di 
verbale di accordo tra Consorzio per le Autostrade Siciliane e l'impresa appaltatrice TOSA APPALTI s.r.l.. 
Sulla scorta dei conteggi, il cui schema è allegato alla bozza di verbale di accordo, l'importo relativo alle 
riserve accolte dal CCT da corrispondere all'impresa ammonta ad €.4.689.938,63; 
CHE nella predetta Determinazione n. 2 del 13/07/2023 il CCT dichiara, altresì, il diritto della TOSA 
APPALTI s.r.l. a percepire la rata di saldo, così come certificata nel conto finale, per un importo pari ad 
€.755.661,25 - sorte capitale, oltre gli interessi legali a far data dal 05/08/2022 fino al 03/10/2022, e gli 
interessi moratori calcolati ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 sulla sola sorte capitale, a far data dal 04/1 0/2022 
sino al 05/09/2023 data della sottoscrizione della bozza di verbale di accordo, per un ammontare 
complessivo di €.827.754,44 (€.755.661,25 sorte capitale + €.72.093,19 interessi legali e moratori); 
CHE la predetta Determinazione n. 2 del 13/07/2023 del CCT, in virtù di quanto disposto dall'art. 6 del D.L. 
n. 76/2020 nonché in conformità alla volontà espressa dalle parti, assume valore e efficacia di lodo 
contrattuale; 
CHE in data 14/09/2023 le parti si sono incontrate per sottoscrivere l'accordo definitivo con cui il CAS 
procederà al versamento della somma complessiva di €.5.517.693,07 (€.4.689.938,63 + €.827.754,44), 
tenendo conto della disponibilità del medesimo Consorzio, in 12 rate mensili. Il Verbale di accordo è parte 
integrante del seguente provvedimento, unitamente allo schema dei conteggi degli interessi; 
CHE l'impresa TOSA APPALTI s.r.l., ha emesso nota di credito n. 06/N del 14/09/2023 a storno totale della 
fattura n. 05/P A del 15/03/2023 dell'importo complessivo di €. 5.911.056,78; 
CHE l'impresa TOSA APPALTI s.r.l., ha emesso n. 32/PA del 15/09/2023 dell'importo complessivo di €. 
6.494.245,50 relativa all'accordo transattivo del 14/09/2023 per definizione delle somme liquidate dal CCT 
con Determinazione n. 1 del 28/01/2023 e n. 2 del 13/07/2023; 
CHE l'impresa TOSA APPALTI s.r.l. con nota prot. n. 27 del 14/09/2023 assunta al Prot. CAS 27254 del 
15/09/2023 comunica il nuovo conto corrente bancario dedicato ai sensi della L. n. 136/10 relativo 
all'appalto di cui in oggetto; 
CHE in data 18/09/2023 al n. 476 è stato registrato agli Atti del CAS la comunicazione di variazione IBAN 
al contratto originario Rep. CAS n. 747/20 Il del 29/08/20 Il. D, 
UffiCI 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel +3909037111 - Cod Fisc e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 
00187 ROMA Via Dei Craciferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PEiI LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
••••• ~A~l 8:'M~O~,,~1 ';';:".~- C~.'1':':. n~I.~.~S411:': e e ~'''~. -.i:G~.I:,' ~' A~2~O ~M:.: e s ~.I':;':'''~- p ~ ~ ~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
CONSIDERA TO CHE: 

con Determinazione n. 1 del 28/0l/2023 il CCT accoglie le riserve avanzate dall'impresa appaltatrice 
TOSA APPALTI s.r.l., contraddistinte dai nn. 1,21, da 24 a 39, 42, 43 e 47 esposte nel SAL n. 20 e 
richiamate nello Stato Finale, riconoscendo l'importo di €.4.845.128,51 ivi compresi gli accessori sul 
capitale; 
il CCT, a seguito di quesito posto dall'impresa TOSA APPALTI s.r.l. e controdeduzioni del CAS e 
acquisita ulteriore documentazione, ritiene necessario redigere una nuova Determinazione n. 2 del 
13/07/2023, nella quale il CAS avrà diritto di decurtare dalle statuizioni della Determina n. 1 
dell'importo di €.4.845.128,51, la somma relativa alla sola sorte capitale liquidata a titolo di equo 
compenso - riserva n. 21 - il complessivo importo di €.317.055,68, così come modificata a seguito 
dell'accoglimento parziale del quesito n. 2 di cui alla Determina n. 2 e riconosce all'impresa gli 
ulteriori interessi moratori calcolati ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002 conteggiati dal 29/01/2023 fino 
al giorno dell'effettivo pagamento; 
nella predetta Determinazione n. 2 del 13/07/2023 il CCT dichiara il diritto della TOSA APPALTI 
s.r.l. a percepire la rata di saldo, così come certificata nel conto finale, per un importo pari ad 
€.755.661,25, oltre gli interessi legali a far data dal 05/08/2022 fino al 03/10/2022 e interessi 
moratori calcolati far data dal 04/1 0/2022 ai sensi del D.Lgs. n. 231/2002, sino alla data di effettivo 
pagamento; 
in data 14/09/2023 è stato sottoscritto verbale di accordo tra Consorzio per le Autostrade Siciliane e 
l'impresa appaltatrice TOSA APPALTI s.r.l. sulle modalità di pagamento delle somme liquidate dalla 
Determinazione n. 1 del 28/01/2023 e n. 2 del 13/07/2023 del Collegio Consultivo Tecnico; 
la somma necessaria per la liquidazione all'impresa, a seguito delle Determinazione n. 1 e n. 2 del 
CCT, di €.5.517.693,07 oltre IVA per un complessivo di €. 6.494.245,50, verrà imputato sul capitolo 
204 l'importo di €.4.233.480,13 impegni n. 2133 del 2019 (€.338.846,43) e sul capitolo 201 
€.2.260.765,37 impegno n. 146 del 2020 (€.3.894.633,70); 

VISTO: 
la Determinazione n. 1 del 28/01/2023 e la Determinazione n. 2 del 13/07/2023 del Collegio 
Consultivo Tecnico; 
il Verbale di accordo del 14/09/2023. 

VISTE le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
Collegio Consultivo Tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del D. L. 16/07/2020 n. 76, convertito in Legge Il 
Settembre 2020, n. 120, emanata dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 21/12/2020; 

RITENUTO necessario prendere atto del Verbale di accordo del 14/09/2023 tra Consorzio per le Autostrade 
Siciliane e l'impresa appaltatrice TOSA APPALTI s.r.l. sulle modalità di pagamento delle somme liquidate 
dalla Determinazione n. 1 del 28/01/2023 e n. 2 del 13/07/2023 del Collegio Consultivo Tecnico; 

VISTO: 
l'art 43 del D.lgs.118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo di previsione 
approvato; 
il decreto DDG 2901 del 03/10/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale 2022/2024; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Ml:!ulna-Catànl<\ e Sirae:usa-(jela ' A20 Mel!iilu·Pàl~tf'llo ~-- - -_ .. 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
DECRETA 

1) Di prendere atto del Verbale di accordo del 14/09/2023, che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante formale e sostanziale, tra Consorzio per le Autostrade Siciliane e 
l'impresa appaltatrice TOSA APPALTI s.r.l. sulle modalità di pagamento delle somme liquidate 
dalla Determinazione n. 1 del 28/01/2023 e n. 2 del 13/07/2023 dal Collegio Consultivo Tecnico di 
complessivi €.S.SI7.693,07; 

2) Di prendere atto che la somma necessaria per la liquidazione all'impresa, a seguito delle 
Determinazione n. l e n. 2 del CCT, di €.S.SI7.693,07 oltre IV A per un complessivo di 
€.6.494.24S,SO, verrà imputata sul capitolo 204 l'importo di €.4.233.480,13 impegni n. 2133 del 
2019 (€.338.846,43) e sul capitolo 201 l'importo di €.2.260.76S,37 impegno n. 146 del 2020 
(€.3.894.633,70); 

3) Di Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio Ragioneria, 
al Collegio dei Revisori, al Consiglio Direttivo e al MIT di Roma. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
e Diri Generale f.f. 

Dott. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


